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Anotace:

Tato bakalářská práce pojednává o řešení problematiky měření silových účinků, které

vznikají ve spojení traktoru a připojeného stroje během provozu. V první části jsou

probrány aktuální možnosti měření, na tuto část dále navazuje rozbor měření pomocí

jednotlivých typů dynamometrů, z nichž každý typ je vhodný pro určitou aplikaci.

V analytické části bakalářské práce je popsán konstrukční návrh dvourámového

dynamometru určeného pro měření silových a momentových účinků. Ve třetí části

jsou výsledky pevnostní analýzy, ve které byl navržený dynamometr podroben

zatížení, simulujícímu možné stavy během provozu.

Abstract:

This bachelor's thesis deals with the solution of the problem of measuring the force

effects that arise in the connection of a tractor and a connected machine during

operation. The first part discusses the current measurement options, this part is

followed by an analysis of measurements using individual types of dynamometers,

each type is suitable for a particular application. The analytical part of the bachelor's

thesis describes the design of a two-frame dynamometer, designed to measure force

and moment effects. In the third part are the results of the strength analysis, in which

the designed dynamometer was subjected to a load simulating possible conditions

during operation.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Symbol Jednotka Popis

A [mm2] plocha průřezu

a [mm] tloušťka svaru

α [-] koeficient pro příslušnou pevnostní hypotézu

ß [°] úhel boku

γ [°] úhel stoupání

E [N·mm-2] modul pružnosti v tahu

ε [-] poměrná deformace

F [N] síla

Fx [N] síla ve směru osy x

Fy [N] síla ve směru osy y

Fz [N] síla ve směru osy z

Fo [N] osová síla vzniklá vlivem utažení šroubu

FSO [%] procento z naměřené hodnoty

f [-] součinitel tření

ϕ [°] třecí úhel

g [m·s-2] tíhové zrychlení

h [mm] výška matice

HMH [-] zkratka pro energ. hypotézu (Huber, von Mises, Hencky)

i [-] počet chodů závitu

J [mm4] kvadratický moment průřezu v ohybu

K [-] deformační citlivost tenzometru

l [m] délka

Δl [m] změna délky způsobená deformací

l0 [mm] původní délka před deformací

m [kg] hmotnost

Md [N·m] výsledný moment vznikající mezi rámy dymamometru

Mx,d [N·m] moment mezi rámy dynamometru vzhledem k ose x

My,d [N·m] moment mezi rámy dynamometru vzhledem k ose y

Mz,d [N·m] moment mezi rámy dynamometru vzhledem k ose z
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Mi [N·m] výsledný moment vznikající mezi dynamometrem a strojem

Mkš [N·m] utahovací moment šroubu

Mn [-] chem. značka manganu

Mo [N·m] ohybový moment

N [N] vnitřní síla v prutu

p [MPa] kontaktní tlak

P [mm] rozteč (stoupání) závitu

P [-] chem. značka fosforu

pD [MPa] dovolený tlak

π [-] Ludolfovo číslo

Q [N] osová síla zatěžující prut

R [Ω] elektrický odpor

Re [N·mm-2] mez kluzu

Rm [N·mm-2] mez pevnosti

R0 [Ω] elektrický odpor při nezatíženém stavu

ΔR [Ω] změna elektrického odporu způsobená deformací součásti

ρ [Ω·m] měrný elektrický odpor (rezistivita)

S [-] chem. značka síry

Si [-] chem. značka křemíku

σ [N·mm-2] normálové napětí

σD [N·mm-2] dovolené napětí

σo [N·mm-2] napětí při ohybu

σred [N·mm-2] redukované napětí

τ [N·mm-2] smykové napětí

ϴpitch [°] úhel stoupání, resp. klesání

ϴroll [°] úhel bočního náklonu

Wo [mm3] průřezový modul v ohybu

Wk [mm3] průřezový modul v krutu

zč [-] počet nosných závitů

z [mm] šířka svaru
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1. Úvod

Zemědělství je v dnešní době jedním z nejdůležitějších pilířů průmyslu a ekonomiky.

Je proto pochopitelné, že na jednotlivé stroje jsou kladeny vysoké nároky, ať už se jedná o

energetické stroje, tj. traktory nebo přípojné stroje. Z těchto důvodů je velmi důležitá jejich

optimalizace, správné konstrukční řešení, odolnost a vysoká životnost. Aby bylo možné

dodržet tyto požadavky, je zapotřebí mít pro vývoj strojů vyhovující vstupní parametry.

V případě připojovaných strojů to mohou být silové poměry na jejich jednotlivých částech,

např. pracovní orgány, které jsou ve styku s půdou, nebo na připojovacích bodech. Valná

většina zemědělských strojů, bez ohledu na to jestli jde o traktor nebo přípojný stroj,

nedisponuje možností měření silových účinků na jednotlivých částech jejich soupravy.

Z těchto důvodů bylo vyvinuto zařízení, které umožňuje tyto účinky zaznamenávat.

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem dynamometru na tříbodový

závěs energetických strojů – traktorů, umožňujícího měřit síly a momenty vznikající vlivem

provozu v různých provozních podmínkách. Jeho koncepce odpovídá dynamometru TH

300, který byl vyvinut Výzkumným ústavem zemědělské techniky v Praze (VÚZT). Oproti TH

300 je zde ale požadavek především na jeho vyšší zatížitelnost a tudíž možnost použití na

nejvýkonnější soupravy traktoru a stroje.
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2. Teoretická část práce

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na rozbor a zhodnocení současného

stavu a možností zemědělských strojů. Úvodní část se věnuje rozdělení zemědělských strojů

podle účelu využití a dále podle způsobu jejich připojení na energetický stroj – traktor.

Jelikož je hlavním tématem bakalářské práce návrh měřicího zařízení na tříbodový

závěs, jsou zde tříbodové závěsy podrobně popsané, jednak jako celek, jednak jejich

jednotlivé části. Konstrukce a rozměry tříbodových závěsů podléhají normě ISO 730:2009,

ze které bylo pro tuto oblast čerpáno.

Princip a možnosti měření silových účinků jsou zde popsány na prototypovém

dvourámovém dynamometru, na jehož principu měření je založen i dynamometr

navrhovaný v této práci. V části o prototypovém dynamometru jsou shrnuty všechny

požadavky, možnosti a úskalí měření.

Závěrečná část se věnuje snímačům, které jsou pro toto měření využívány. Jedná se

především o odporové tenzometry, popř. dynamometry, jsou-li tenzometry aplikovány na

příslušný deformační člen.
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2.1. Historie

Zemědělské stroje jsou lidmi používány již od dávných dob, byť z dnešního pohledu

šlo tenkrát o primitivní nástroje, které měly za účel snížení potřeby lidské síly. Ta byla

nahrazena silou zvířat, což byl na tuto dobu významný vliv na zvýšení produktivity, která

byla klíčová, jelikož zemědělství představovalo hlavní zdroj obživy. S postupem času lidé

vyvíjeli stroje, které byly vzorem pro dnešní, vyspělé. Šlo například o jednoduché pluhy pro

orbu půdy, které byly taženy dobytkem nebo koňmi. V dobách průmyslové revoluce

s objevem možností využití páry byl učiněn velký krok vpřed. Dosud využívaná síla zvířat

byla nahrazena mnohem výkonnějšími parními stroji. Svoji roli začaly hrát také první

mechanizované stroje, které nahradily nutnost ruční sklizně. Příkladem takových strojů

mohou být sekačky s poháněnými čepelemi anebo stroje na mlácení obilí. Z parních strojů

postupně v průběhu 19. století vznikaly první traktory, které se postupně s příchodem

spalovacího motoru vyvinuly do dnešních podob. [1]

2.2. Zemědělské stroje

Zemědělský stroj je zařízení, které je určeno ke zvýšení produktivity a efektivity práce

v oblasti zemědělství, zejména při práci na polích. Bývá navržen s ohledem na snižování

materiálové a energetické náročnosti. Existuje mnoho různých variant strojů, od ručních,

elektrických až po traktory a nespočet přípojných strojů. [2]

2.2.1. Typy zemědělských strojů

Zemědělské stroje lze dělit do několika kategorií podle způsobu jejich využití. [2]

a) Energetické stroje – jsou určené především k pohonu nebo tažení přípojných

strojů, které následně obdělávají půdu, sklízí úrodu, sečou plodiny na polích

b) Stroje na zpracování půdy – slouží k přípravě půdy pro další vysetí rostlin,

nejpoužívanějším strojem je pluh, dále to jsou stroje na jemné kypření půdy

c) Secí stroje – slouží k sázení plodin do půdy připravené již zmíněnými stroji

d) Postřikovací stroje – jejich funkcí je hnojení půdy a ochrana zasazených plodin


[…]


Z výsledků pevnostní analýzy je patrné, že rámy a pruty se deformují téměř

symetricky. Totéž platí i o rozložení napětí v jednotlivých částech rámů. Tento výsledek byl

očekáván, jelikož i zatížení je symetrické (oba spodní háky 120 kN). Za nejvíce namáhanou

oblast lze považovat dolní připojovací body na traktor, kde se hodnota napětí blíží mezi

kluzu. Pro snížení napětí v této oblasti byla navržena úprava, která je popsána v Kapitole

5.3. Napětí v ostatních částech rámu se pohybuje v rozmezí zhruba 40 až 200 N·mm-2, což

lze považovat za bezpečné hodnoty.
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5.2. Zatěžovací stav 2 (ZS2)

V zatěžovacím stavu 2 jsou spodní body zatíženy osamělými silami 100 kN, stejným

směrem, jako v případě ZS1. Dále je zatížen horní (třetí bod) silami 10 kN vzhůru (ve směru

osy z) a 20 kN ve směru osy x. Součet všech sil do směru osy x je 220 kN a do směru z 10

kN.

Zatěžovací stav 2

Způsob zatížení:

Spodní háky horizontálně 100 kN

vertikálně -

Třetí bod horizontálně 20 kN

vertikálně 10 kN

Výsledky pevnostní analýzy

Pruty

1 2 3 4 5 6

Síly v prutech [kN]

-30,876 -30,876 46,883 46,883 128,42 128,42

Prodloužení prutů [mm]

-0,1 -0,1 1,3 1,3 0,4 0,4

Tab. 5: Zatěžovací stav 2

Stupnice napětí pro ZS2 (vlevo pro plochy, vpravo pro pruty)
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Obr. 86: Pohled na rozložení napětí (ZS2)

Obr. 87: Pohled na rozložení napětí v zadní části (ZS2)
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Obr. 88: Pohled na rozložení napětí v oblasti připojovacích bodů (ZS2)

Stejně jako v předchozím zatěžovacím stavu je viditelné, že zatížení prutů je

symetrické. Totéž platí i o deformacích prutů a rámů. Z obrázků je patrné, že i mapa

rozložení napětí na plochách je symetrická. Stejně, jako v zatěžovacím stavu 1, i v tomto

případě najdeme největší napětí v oblasti spodních připojovacích bodů na traktor. Napětí

ve zbývajících částech rámu je přibližně stejné jako v případě zatěžovacího stavu 1.
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5.3. Návrh doplňkové úpravy

Na základě výsledků pevnostní analýzy byla navržena dodatečná úprava vnitřního

rámu. Tato úprava spočívá v navaření dvou výztuh – táhel do volného prostoru v oblasti

úchytů spodních i středních táhel. Přesné umístění je patrné z Obr. 89 a Obr. 90 (červeně

značené). Jejich příčný průřez je 25x35 mm. Díky této úpravě došlo k výraznému poklesu

napětí v oblasti spodních připojovacích bodů k traktoru a také kolem tří kruhových otvorů

ve spodní základně rámu. Znatelný pokles napětí je patrný z přiložených obrázků.

Obr. 89: Doplněné výztuhy na vnitřním rámu

Obr. 90: Doplněné výztuhy na vnitřním rámu
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Obr. 91: Rozložení napětí po doplnění výztuhy

Obr. 92: Rozložení napětí po doplnění výztuhy

Z Obr. 91 a Obr. 92 je patrné, že pokles napětí je značný. Analýza na modelu

s doplněnou výztuhou byla provedena při zatížení, které odpovídá zatěžovacímu stavu 1.

V místech, kde se napětí na původním modelu blížilo mezi kluzu, jsou nyní hodnoty

v rozmezí zhruba 120 až 200 N·mm-2. Napětí ve výztuhách je přibližně 80 N·mm-2. K

porovnání obou stavů bychom využili Obr. 85
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6. Závěr

V bakalářské práci jsem navrhl dynamometr na tříbodový závěs, sloužící pro měření

silových účinků, které vznikají při provozování zemědělských strojů. Díky jeho konstrukci je

možné měřit síly do všech tří složek souřadnicového systému. Stejně je tomu i v případě

momentů, můžeme měřit momenty ke každé ose. Zařízení bylo navrženo na základě

požadavků v zadání.

Práce je členěna do několika částí. V první, teoretické, části jsem provedl rešerši

stávajících možností měření silových účinků a informace zde získané poté využil při

samotném návrhu.

V praktické části je popsané samotné zařízení – dynamometr. Zde jsem se věnoval

detailnímu popisu jednotlivých částí dynamometru. Je zde popis obou rámů, tj. vnitřního i

vnějšího a prutů, kterými jsou tyto rámy propojeny. Pro úplnost jsem v praktické části

popsal i princip měření pomocí dynamometru a na ukázku přiložil fotografii tenzometru,

aplikovaného na propojovací táhlo.

V další kapitole byly provedeny kontrolní výpočty na nejvíce namáhaných částech

sestavy dynamometru. Jedná se především o propojovací táhla, kde byly kontrolovány

závity a samotná táhla na tah. Další kontrolovanou součástí jsou čepy, kterými se táhla

(pruty) připojují k rámům. Výpočty bylo zjištěno, že většina kontrolovaných součástí

pevnostně nevyhovuje a na základě této skutečnosti byly navrženy možné úpravy.

Posledním krokem byla kontrola celé sestavy dynamometru pomocí pevnostní

analýzy v programu RFEM. Byly vytvořeny dva zatěžovací stavy, které simulovaly možné

zatížení během provozu. Analýzou bylo zjištěno, že v určitých místech rámu se napětí blíží

mezi kluzu a z tohoto důvodu byla navržena možná doplňková úprava.

Dynamometr byl následně sestaven (Obr. 93) Výzkumným ústavem zemědělské

techniky v Praze, který zároveň provedl jeho testování a kalibraci (Obr. 94).
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