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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh měřícího zařízení na tříbodový závěs
Jméno autora: Petr Dlouhý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Havlíček
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student ve své práci navrhoval prototyp měřícího zařízení na tříbodový závěs traktoru. Závěs navrhl tak, aby pomocí
měřících prutů vznikla mezi dvěma rámy uzavřená smyčka, která dokáže měřit síly vzniklé traktorem a připojeným strojem.
Student svou práci doplnil o pevnostní analýzu, která je nad rámec znalostí bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání práce splnil v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student od začátku dodržoval dohodnuté termíny a aktivně pracoval na své práci. V případě nějakých nejasností se
neostýchal spojit a diskutovat tyto nejasnosti. Po celou dobu se snažil rozvíjet své schopnosti a vylepšovat svou
bakalářskou práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována kvalitně a využité znalosti studenta v některých částech převyšují znalosti získané během bakalářského
studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Rozsah práce převyšuje obvyklý rozsah prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají běžným zvyklostem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce zabývající se návrhem měřícího zařízení na tříbodový závěs traktoru je práce, která začala u
samotného návrhu a byla ukončena postavením prototypu. V úvodu práce student provedl rešerši, ve které se
seznámil se zemědělskými zařízeními a zároveň se podrobně seznámil se sestavenými prototypy těchto měřících
zařízení. Následně vytvořil 3D návrh zařízení, který také podrobil pevnostní analýze v programu RFEM. Pomocí této
analýzy objevil několik kritických míst a navrhl vylepšení, která tyto kritická místa co nejvíce eliminují. Pomocí jeho
návrh vznikl prototyp, který se v této době testuje a kalibruje. Práce je po formální a odborné stránce v pořádku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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